

公司代码：600674

公司简称：川投能源

四川川投能源股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	川投能源	600674	川投控股

联系人和联系方式		董事会秘书	
姓名		龚圆	
电话		028-86098649	
办公地址		四川省成都市武侯区临江西路1号	
电子信箱		zqb@ctny.com.cn	

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	31,226,722,849.53	29,025,567,128.53	7.58
归属于上市公司股东的净资产	22,426,103,247.76	22,473,906,633.38	-0.21
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	195,397,398.84	271,611,997.69	-28.06
营业收入	338,044,857.18	351,969,531.00	-3.96

归属于上市公司股东的净利润	1,162,937,216.78	1,229,697,472.55	-5.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,162,275,051.11	1,216,649,028.88	-4.47
加权平均净资产收益率(%)	5.32	6.20	减少0.88个百分点
基本每股收益(元/股)	0.2642	0.2793	-5.41
稀释每股收益(元/股)	0.2642	0.2793	-5.41

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		64,809				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
四川省投资集团有限责任公司	国有法人	50.66	2,230,183,609		无	
中国长江电力股份有限公司	未知	6.22	273,716,888		无	
北京大地远通(集团)有限公司	未知	4.28	188,591,194		质押	138,470,000
中国证券金融股份有限公司	未知	2.63	115,614,167		无	
香港中央结算有限公司	未知	1.65	72,709,847		无	
北京远通鑫海商贸有限公司	未知	1.62	71,237,222		质押	58,910,000
中央汇金资产管理有限责任公司	未知	1.08	47,360,500		无	
峨眉铁合金综合服务开发公司	国有法人	0.9	39,661,038		质押	19,500,000
中国工商银行股份有限公司—景顺长城沪港深精选股票型证券投资基金	未知	0.85	37,291,016		无	
上海胤胜资产管理有限公司	未知	0.61	26,944,600		无	
上述股东关联关系或一致行动的说	上述股东中，峨眉铁合金公司是川投集团子公司的子公司，					

明	存在关联关系；远通鑫海是大地远通的子公司，存在关联关系。未知其他股东之间是否存在关联关系或者一致行动情况。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率 (%)
四川川投能源股份有限公司 2013 年公司债券	13 川投 01	122295	2014 年 4 月 17 日	2019 年 4 月 17 日	1,700,000,000	6.12

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	26.80	21.09
	本报告期 (1-6 月)	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	9.81	9.84

关于逾期债项的说明

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

截至 2018 年 6 月 30 日，公司合并资产总额 312.27 亿元，同比增长 7.58%；归属于上市公司股东的净资产 224.26 亿元；资产负债率 26.8%。公司参、控股总装机容量 2873.23 万千瓦，同比增加 3.74%；权益装机 910.43 万千瓦，同比增加 1.34%。

报告期内，公司控股企业实现发电量 12.20 亿千瓦时，同比增长 5.26%；发电量上升的主要

原因一是四川省用电需求得到改善，形成了较好的电力消纳环境；二是主要控股发电企业田湾河公司充分发挥了仁宗海水库库容调节能力，发电用水增加。公司实现销售收入 3.38 亿元，同比下降 3.96%；下降的主要原因是交大光芒销售收入减少 0.20 亿元。公司实现利润总额 12.03 亿元，同比下降 4.38%；利润总额下降的主要原因是国电大渡河公司去年上半年分红 0.47 亿元，今年尚未分红。

报告期内，公司锐意进取，积极跟进央企混改机会，成功参与三峡集团全资子公司三峡新能源增资引战项目，直接和间接持有其 2.025% 股权；对该项目的成功增资拓展了公司在风电、太阳能等新能源领域发展的机会。

综合看来，公司上半年生产经营状况总体平稳；投资的电力企业发电量增长，企业盈利状况稳定；投资的工业企业运营情况良好，但增长速度较前两年放缓。公司上半年在项目拓展上取得阶段性成果，为公司多渠道、多形式加强与央企合作探索出了新路径。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用